

Fothim

**HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
HUYỆN CÔN ĐẢO**

Số:22 /BC-HĐND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Côn Đảo, ngày 05 tháng 12 năm 2016

BÁO CÁO
Kết quả công tác giám sát của
Hội đồng nhân dân huyện năm 2016.

Thực hiện Chương trình công tác năm 2016, HĐND huyện báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ giám sát như sau:

I. HOẠT ĐỘNG GIÁM SÁT THƯỜNG XUYÊN:

1. Giám sát của đại biểu HĐND huyện:

Năm 2016, Đại biểu HĐND huyện giám sát việc chấp hành pháp luật và thực hiện các nghị quyết của HĐND huyện; các đại biểu đã tích cực tham gia ý kiến với một số cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện liên quan đến việc chấp hành chính sách, pháp luật của Nhà nước về những vấn đề thuộc lợi ích chung và quyền lợi chính đáng, hợp pháp của công dân. Sau khi nhận được góp ý, hầu hết các cơ quan, đơn vị đã tiếp thu, tổ chức thực hiện và trả lời kiến nghị của các đại biểu HĐND huyện.

2. Giám sát của Thường trực và 2 Ban HĐND huyện:

- Thường trực và 2 Ban HĐND huyện giám sát các văn bản của UBND huyện gửi đến, kịp thời có ý kiến với những văn bản sai sót; Thường trực phân công và đôn đốc các Ban, các Tổ Đại biểu HĐND huyện giám sát việc giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân, giám sát UBND và các cơ quan chức năng trong việc giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri.

- Thường trực HĐND huyện tiếp công dân hàng tuần, chú trọng giám sát UBND và Thủ trưởng các cơ quan đơn vị trong việc tiếp và đối thoại với công dân, thực hiện nhiệm vụ công tác dân vận của chính quyền.

II. HOẠT ĐỘNG GIÁM SÁT TẠI KỲ HỌP:

Tại kỳ họp thứ nhất và thứ hai - HĐND huyện khóa XI, thực hiện chức năng giám sát thông qua các hoạt động sau đây:

1. Xem xét báo cáo tổng kết cuộc bầu cử và giám sát công tác bầu cử tại kỳ họp thứ nhất:

Kỳ họp thứ nhất HĐND huyện khóa XI, nhiệm kỳ 2016 – 2021, họp ngày 24/6/2016, đã nghe UBBC huyện báo cáo kết quả bầu cử đại biểu HĐND huyện, Nghị quyết xác nhận tư cách đại biểu HĐND huyện Côn Đảo nhiệm kỳ 2016 – 2021, tham gia và giám sát việc chấp hành các quy định pháp luật việc bầu cử các chức danh của HĐND, UBND và Đoàn HTND của TAND huyện nhiệm kỳ 2016 – 2021.

2. Xem xét, thẩm tra các báo cáo công tác của UBND, TAND, VKSND và Chi cục Thi hành án dân sự huyện 6 tháng đầu năm 2016 gồm:

a. *Ủy ban nhân dân huyện*: Báo cáo 92/BC-UBND ngày 11/7/2016 về tình hình thực hiện kế hoạch phát triển KT – XH, đảm bảo QP – AN; Báo cáo số 91/BC-UBND ngày 11/7/2016 về quyết toán thu ngân sách nhà nước, chi ngân sách địa phương năm 2016; Báo cáo số 94/BC-UBND ngày 11/7/2016 về tình hình thực hiện thu chi ngân sách Nhà nước 6 tháng đầu năm; Báo cáo số 93/BC-UBND ngày 11/7/2016 về tình hình thực hiện nhiệm vụ đầu tư XDCB, mua sắm, sửa chữa TSCĐ và SNKT 6 tháng đầu năm; Báo cáo số 95/BC-UBND ngày 11/7/2016 về kiểm điểm công tác chỉ đạo, điều hành 6 tháng đầu năm 2016; Báo cáo số 88/BC-UBND ngày 06/7/2016 về công tác phòng chống tham nhũng 6 tháng đầu năm 2016; Báo cáo số 97/BC-UBND ngày 13/7/2016 về tổng hợp giải trình ý kiến cử tri trước kỳ họp thứ hai HĐND huyện khóa XI; Báo cáo số 97^A/BC-UBND ngày 15/7/2016 về giải trình ý kiến thảo luận của các Tổ ĐB, ý kiến của UBMTTQVN huyện và các Ban của HĐND huyện tại kỳ họp thứ hai HĐND huyện khóa XI, nhiệm kỳ 2016 - 2021.

- b. *Viện Kiểm sát nhân dân huyện*: Báo cáo số 14/BC.VKS ngày 20/6/2016.
- c. *Tòa án nhân dân huyện*: Báo cáo số 58/BC-TAND ngày 20/6/2016.
- d. *Chi cục Thi hành án dân sự*: Báo cáo số 97/BC-CCTHA ngày 22/6/2016.

3. Xem xét việc trả lời chất vấn của Chủ tịch và các thành viên UBND, Viện trưởng VKSND, Chánh án TAND huyện:

Tại kỳ họp Đại biểu HĐND huyện thảo luận và nêu chất vấn về các nội dung mà đại biểu và cử tri quan tâm. Chủ tọa kỳ họp đã điều hành việc giải trình, tranh luận làm sáng tỏ vấn đề trước khi các vị đại biểu HĐND huyện biểu quyết thông qua các nghị quyết tại kỳ họp. Kỳ họp tập trung chất vấn về công tác quản lý đất đai, xây dựng, xử phạt vi phạm hành chính, tật tự an toàn giao thông, trật tự đô thị,... còn nhiều bất cập, buông lỏng quản lý.

III. GIÁM SÁT THEO CHUYÊN ĐỀ:

Sáu tháng đầu năm 2016, TTr.HĐND tập trung giám sát và tổ chức bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND cấp tỉnh, cấp huyện nhiệm kỳ 2016 – 2021.

Sáu tháng cuối năm 2016, Thường trực và 2 Ban - HĐND huyện đã triển khai giám sát đối với các lĩnh vực sau:

Thường trực HĐND: Giám sát việc thực hiện Kế hoạch phát triển KT – XH, đầu tư XDCB, SNKT 9 tháng đầu năm 2016;

Ban KT-XH: Giám sát công tác chuẩn bị khai giảng năm học 2016 – 2017;

Ban Pháp chế: Giám sát công tác tạm giữ, tạm giam 9 tháng đầu năm 2016 tại Công an huyện Côn Đảo; Giám sát công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính 9 tháng đầu năm 2016; Giám sát công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính 9 tháng đầu năm 2016.

Qua giám sát các Đoàn đã ghi nhận sự nỗ lực, tích cực khắc phục khó khăn của các cơ quan đơn vị chịu sự giám sát trong việc triển khai thực hiện các nhiệm

vụ được giao. Đoàn Giám sát cũng chỉ ra những vấn đề còn tồn tại, bất cập cần khắc phục trong thời gian tới, đó là: Rà soát lại các nhiệm vụ được giao để tập trung triển khai thực hiện đầy đủ, nhằm đảm bảo hoàn thành các chỉ tiêu về KT-XH huyện trong năm 2016 và những năm tiếp theo, thể hiện được chức năng là Phòng chuyên môn trong quản lý nhà nước của UBND huyện. Đồng thời, chủ động tham mưu cho UBND huyện triển khai một số nội dung trọng tâm trong thời gian tới.

1. Giám sát việc thực hiện Kế hoạch phát triển KT – XH, đầu tư XDCB, SNKT 9 tháng đầu năm 2016, qua giám sát Thường trực HĐND yêu cầu:

Phòng Văn hóa và Thông tin huyện:

- Chủ trì, phối hợp Phòng TC - KH và các cơ quan liên quan tham mưu UBND huyện rà soát Quy chế phối hợp quản lý và sử dụng kinh phí đóng góp từ nguồn xã hội hóa từ các thùng công đức, sô vàng tại các điểm di tích cấp Quốc gia đặc biệt, di tích cấp tỉnh trên địa bàn huyện để chi cho các dịp lễ hội, mở lớp bồi dưỡng nghiệp vụ hướng dẫn, giới thiệu về di tích, danh thắng của huyện và bảo tồn, tôn tạo di tích theo đúng quy định pháp luật.

- Tổ chức kiểm tra thẻ hành nghề của các hướng dẫn viên du lịch tại các điểm di tích, danh thắng trên địa bàn huyện, chấn chỉnh tình trạng thuyết minh không đúng với lịch sử, thực tế,....

- Chủ trì, phối hợp Phòng NV – LĐTBXH huyện tham mưu UBND huyện triển khai thực hiện Thông báo kết luận 227-TB/TU ngày 16/8/2016 của Tỉnh ủy về danh thắng Vân Sơn Tự (Chùa Núi Một).

- Quản lý, vận hành và triển khai có hiệu quả hệ thống ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động quản lý hành chính nhà nước của huyện.

Phòng Kinh tế:

- Tăng cường trách nhiệm tham mưu cho UBND huyện trong quản lý nhà nước đối với các lĩnh vực chuyên ngành: nông nghiệp, công nghiệp, thương nghiệp, giao thông – vận tải, khoa học – công nghệ...;

- Tham mưu xử lý dứt điểm trong năm 2016 các vấn đề: gia súc thả rông trên đường giao thông và công trình phúc lợi công cộng; lấn chiếm, đậu đỗ xe trái phép trên vỉa hè và lòng đường, xe chở vật liệu xây dựng quá tải hoặc không che phủ bạt làm mất vệ sinh, mất mỹ quan đường phố, tiềm ẩn nguy cơ gây tai nạn giao thông...

- Chủ động xây dựng các phương án PCLB – TKCN sát hợp tình hình, khi xảy ra sự cố phải kịp thời triển khai các biện pháp để hỗ trợ thiệt hại cho người dân.

- Chủ động phối hợp Phòng TNMT trên cơ sở quy hoạch xây dựng được duyệt và định hướng phát triển của huyện để tham mưu UBND đưa vào quy hoạch sử dụng đất hàng năm cho phù hợp theo phân kỳ phát triển, hướng tới hình thành nông nghiệp đô thị, nông nghiệp công nghệ cao nhằm đảm bảo giữ gìn vệ sinh môi trường, mỹ quan đô thị và tạo ra sản phẩm phục vụ ngành du lịch.

Phòng Tài chính – Kế hoạch huyện:

- Với chức năng là cơ quan chuyên môn về Kế hoạch - Đầu tư của UBND huyện, cần tăng cường công tác kiểm tra việc thực hiện các dự án, qua đó phân tích chính xác nguyên nhân chậm trễ trong việc triển khai thực hiện, tỷ lệ giải ngân thấp để làm cơ sở tham mưu cho UBND huyện tập trung chỉ đạo, điều chỉnh kịp thời;

- Về tham mưu danh mục dự án đầu tư: cần hết sức chú ý đến sự cần thiết đầu tư, sự phù hợp với quy hoạch xây dựng tỷ lệ 1/2000 và các quy hoạch chuyên ngành khác;

- Về tham mưu giao nhiệm vụ cho các đơn vị làm chủ dự án: cần lưu ý về năng lực thực sự của đơn vị được đề xuất cả về trình độ chuyên môn, năng lực, kinh nghiệm quản lý dự án.

- Về tham mưu chỉ định thầu, phê duyệt kết quả đấu thầu: lưu ý về năng lực thực tiễn của đơn vị trúng thầu, quan tâm thực hiện chính sách hỗ trợ cho các doanh nghiệp vừa và nhỏ của huyện để góp phần đảm bảo an sinh xã hội, giải quyết việc làm và tạo thu nhập cho người dân Côn Đảo;

2. Giám sát công tác chuẩn bị khai giảng năm học 2016 – 2017, qua giám sát Ban KT-XH kiến nghị:

Uỷ ban nhân dân huyện: Chỉ đạo các phòng chuyên môn và các trường thực hiện một số nội dung như:

- Chỉ đạo các phòng chuyên môn chủ động phối hợp chặt chẽ, hiệu quả để tham mưu cho UBND huyện xử lý kịp thời các vướng mắc thủ tục về biên chế, nhân sự, mua sắm tài sản công nhằm đáp ứng cho việc dạy và học.

- Tăng cường trách nhiệm của Phòng GD-ĐT và các trường trong việc quản lý tài sản công, tăng cường trách nhiệm quản lý, giám sát của các trường đối với các dự án sửa chữa nâng cấp và đầu tư mới cơ sở vật chất, mua sắm tài sản công tập trung; làm tốt công tác chuẩn bị đầu tư từ đầu năm, khởi công ngay trong dịp nghỉ hè, hoàn thành việc sửa chữa, mua sắm trước tựu trường; tạo điều kiện cho các Nhà trường giám sát chặt chẽ quá trình thực hiện dự án;

- Về công tác đào tạo –bồi dưỡng: Phòng Giáo dục – Đào tạo chủ trì, phối hợp Phòng Nội vụ - LĐTBXH và các nhà trường, làm tốt công tác tham mưu cho UBND huyện về công tác quy hoạch, kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng nâng cao trình độ cho đội ngũ giáo viên. Rà soát lại năng lực thật sự của đội ngũ giáo viên, bên cạnh việc tạo điều kiện để giáo viên học tập, nâng cao trình độ, mạnh dạn chuyển đổi vị trí công tác đối với giáo viên trì trệ, lười học tập.

3. Giám sát công tác tạm giữ, tạm giam 9 tháng đầu năm 2016 tại Công an huyện Côn Đảo; Giám sát công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính 9 tháng đầu năm 2016; Giám sát công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính 9 tháng đầu năm 2016 do Ban Pháp chế chủ trì và kiến nghị:

Công an huyện (về công tác tạm giữ, tạm giam; về xử lý VPHC):

- Cân thực hiện kết sổ định kỳ hàng quý, 06 tháng và năm công tác, cập nhật kết quả xử lý và phải đánh số bút lục, đóng dấu giáp lai từng trang và Thủ trưởng cơ quan thi hành án hình sự phải ký, đóng dấu để thuận tiện cho việc quản lý, theo dõi và kiểm tra giám sát; đánh bút lục, dấu giáp lai, có ký xác nhận đối với Sổ theo dõi xử phạt hành chính; cập nhật kết quả theo dõi nộp phạt, kết sổ định kỳ tháng, quý, 06 tháng, năm

- Sổ theo dõi ăn hàng ngày của can phạm nhân cần phải ghi chép chi tiết, rõ ràng chế độ ăn của người bị tạm giữ, tạm giam để phục vụ cho công tác kiểm tra, giám sát;

- Tăng cường trách nhiệm đôn đốc thu tiền phạt các quyết định tham mưu cho Chủ tịch UBND huyện xử phạt theo thẩm quyền; gửi Quyết định xử phạt vi phạm hành chính cho Kho bạc nhà nước huyện để đối chiếu;

- Hỗ trợ Hạt Kiểm lâm trong nghiệp vụ điều tra, xử lý ban đầu đối với các hành vi săn bắt, giết mổ, vận chuyển, mua bán động vật hoang dã, quý hiếm.

- Đối với 105 trường hợp đã ra quyết định xử phạt quá 10 ngày chưa thu được tiền phạt (65.390.000 đồng), Công an huyện xác minh điều kiện thi hành, cũng cỗ hồ sơ và thực hiện các biện pháp xử lý khác theo quy định;

Tòa án nhân dân huyện:

- Tiếp tục nâng cao chất lượng nghiên cứu hồ sơ vụ án, kịp thời phát hiện các chứng cứ yếu cần bổ sung làm rõ, để đảm bảo công tác xét xử đúng người, đúng tội, đúng pháp luật;

- Tăng cường công tác phối hợp, hỗ trợ VKSND huyện, cơ quan cảnh sát Điều tra trong các hoạt động tố tụng theo quy định của pháp luật;

- Tăng cường công tác xét xử lưu động đối với các vụ án trọng điểm, các vụ án được dư luận xã hội quan tâm, nhằm tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật cho nhân dân trên địa bàn huyện.

Viện Kiểm sát nhân dân huyện:

- Tiếp tục nâng cao chất lượng thực hành quyền công tố và kiểm sát điều tra, xét xử các vụ án hình sự; hạn chế thấp nhất các sai sót về nghiệp vụ do lỗi chủ quan của kiểm sát viên; khắc phục tối đa tình trạng bị trả hồ sơ điều tra bổ sung, cần cùn cố chứng cứ chặt chẽ thông qua kiểm sát công tác điều tra;

- Có biện pháp tham mưu cho cấp ủy, chính quyền địa phương trong chỉ đạo xử lý các hành vi săn bắt, giết mổ, vận chuyển, mua bán động vật hoang dã, nguy cấp, quý hiếm. Tiếp tục tham mưu đề xuất với cấp trên sớm hướng dẫn tháo gỡ các vướng mắc để xử lý nghiêm đối với các hành vi này.

Phòng Tài nguyên và Môi trường (công tác xử lý vi phạm hành chính):

- Rà soát lại các trường hợp vi phạm từ năm 2010 và 12 trường hợp vi phạm trong 9 tháng đầu năm 2016 tham mưu UBND huyện kế hoạch xử lý dứt điểm, buộc khắc phục hậu quả trả lại hiện trạng đất như ban đầu;

- Khi tham mưu Chủ tịch UBND huyện xử phạt vi phạm hành chính phải gắn trách nhiệm của lãnh đạo đơn vị trong công tác đôn đốc thu tiền xử phạt và việc khắc phục hậu quả.

- Vào các ngày nghỉ, Đội trưởng Đội Trật tự đô thị phải có kế hoạch phân công cho nhân viên luân phiên tuần tra để phát hiện kịp thời các hành vi vi phạm mới phát sinh;

- Đề nghị UBND huyện chỉ đạo rà soát, xem xét lại chức năng, nhiệm vụ của Đội Trật tự đô thị để có biện pháp điều chỉnh cho phù hợp.

Phòng Tư pháp: Quan tâm thực hiện tốt các nội dung sau:

- Tiếp tục nâng cao trách nhiệm trong tham mưu cho UBND huyện quản lý nhà nước về xử phạt vi phạm hành chính trên địa bàn;

- Tăng cường trách nhiệm phối hợp với các cơ quan hữu quan trong thẩm định Quyết định xử phạt vi phạm hành chính do Chủ tịch UBND huyện xử phạt, đảm bảo thời gian theo quy định; tham mưu UBND huyện quản lý cơ sở dữ liệu vi phạm hành chính theo chỉ đạo tại công văn 1168/UBND-PTP ngày 21/8/2013;

Đội Thanh tra giao thông: Chưa thực sự tích cực, chủ động trong công tác tuần tra, kiểm soát xử lý vi phạm. Đoàn giám sát kiến nghị đơn vị triển khai một số nội dung sau:

- Khẩn trương có văn bản đề xuất với UBND huyện trang bị một cân tải trọng để phục vụ công tác chuyên môn;

- Chủ động phối hợp với Đội Trật tự đô thị và Cảnh sát giao thông tăng cường công tác tuần tra, trong Quý IV năm 2016 phải xử lý triệt để tình trạng: thả rông gia súc trên các tuyến đường và công trình công cộng, lấn chiếm sử dụng trái phép vỉa hè, lòng lề đường làm nơi đỗ xe, buôn bán...; kiểm tra việc đăng kiểm, chạy đúng tốc độ đối với một số phương tiện vận tải hàng hóa, hành khách, xe vận chuyển vật tư công trình thi công gây mất an toàn giao thông và vệ sinh, mỹ quan đô thị;

- Tham mưu cho UBND huyện quy định cấm xe tải có tải trọng lớn theo khung giờ không được phép lưu thông trên một số tuyến đường trong giờ cao điểm. Cấm hẳn xe tải lưu thông tuyến đường Tôn Đức Thắng, khu vực trung tâm hành chính huyện để đảm bảo mỹ quan công sở, phục vụ du lịch;

- Phối hợp các cơ quan liên quan tăng cường kiểm tra đăng kiểm, giấy phép hoạt động của các phương tiện đường thủy, đề xuất UBND huyện xử lý vi phạm.

Đội Quản lý thị trường số 8:

- Tăng cường công tác kiểm tra, xử lý vi phạm đối với hàng giả, hàng không rõ nguồn gốc, xuất xứ, không bảo đảm chất lượng an toàn vệ sinh thực phẩm;

- Tham mưu UBND huyện thành lập Đội kiểm tra liên ngành (trong đó có Hạt Kiểm lâm) để kiểm tra, phát hiện, xử lý về hành vi có liên quan đến các sản phẩm có nguồn gốc từ động - thực vật thuộc diện cấm khai thác, tàng trữ, buôn bán, sử dụng; tập trung kiểm tra đối với các ngành nghề kinh doanh có điều kiện theo đúng quy định của pháp luật;

Đội Bảo vệ nguồn lợi thủy sản:

- Tiếp tục tăng cường tuần tra và xử lý vi phạm trong lĩnh vực bảo vệ nguồn lợi thủy sản; tích cực phối hợp, hỗ trợ Hạt Kiểm lâm trong công tác xử lý vi phạm hành chính về vận chuyển, săn bắt, giết mổ, mua bán Rùa biển và trứng Rùa biển thuộc phạm vi quản lý.

IV. ĐÁNH GIÁ CÔNG TÁC GIÁM SÁT CỦA HĐND NĂM 2016

HĐND huyện thể hiện được chức năng và thẩm quyền trong thực hiện nhiệm vụ giám sát. Qua giám sát, các Đoàn đã mạnh dạn đánh giá việc chấp hành pháp luật của các cơ quan, đơn vị chịu sự giám sát; phân tích cụ thể những việc làm được, chưa làm được, hạn chế, tồn tại và kiến nghị để cơ quan có trách nhiệm xem xét, tiếp thu, khắc phục.

Nhìn chung, hoạt động giám sát của Hội đồng nhân dân huyện năm 2016 đã tiếp tục góp phần tác động tích cực đến việc phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh, thực thi dân chủ, chấp hành pháp luật và công tác an sinh xã hội trên địa bàn huyện./.

Nơi nhận:

- TTr. HĐND tỉnh (b/c);
- TTr. Huyện ủy (b/c);
- UBND, UBMTTQVN huyện;
- 2 Ban và các Đại biểu HĐND huyện;
- Lưu: VT + TH.

TM. HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN



**KỶ CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Lê Minh Nhựt